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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ЭПР – электронный парамагнитный резонанс

TEMPON – 2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-оксил-4-он

TEMPO – 2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-оксил

амино-TEMPO (NH2-TEMPO) – 4-амино-2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-оксил

TEMPOL – 4-гидрокси-2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-оксил

DCC – дициклогексилкарбодиимид

DMAP – 4-диметиламинопиридин

ДМФА – диметилформамид

m-CPBA – мета-хлорнадбензойная кислота

ДМСО – диметилсульфоксид

CDI – карбодиимидазол

DBU – диазабициклоундецен

DDQ – 2,3-дихлоро-5,6-дициано-1,4-бензохинон

phen – 1,10 – фенантролин

TFA – трифторуксусная кислота

DME – диметоксиэтан

LDA – литийдиизопропиламид

Py – пиридин

Bu – н-бутил

Hex – н-гексил

HOBt – гидроксибензотриазол

TBAF – тетрабутиламмонийфтоирд

TBDMS – трет-бутилдиметилсилил

Asc – аскорбат

9-BBN – 9-борбицикло[3.3.1]нонан

ДМПО (DMPO) – 5,5-диметил-3,4-дигидро-2H-пиррол-1-окид

EMPO – 2-этоксикарбонил-2-метил-3,4-дигидро-2H-пиррол-1-оксид

BBOT – 2,5 – бис(5-трет-бутилбензоксазол-2-ил)тиофен
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Физические методы анализа начали активно

использоваться в биофизике и в биомедицине в 80-х годах XX века. Одними из

основных объектов исследования в этой области являются изучение

окислительно-восстановительных процессов в живых организмах и реакций с

участием радикальных интермедиатов. Для успешного развития данной области

науки требовалось и требуется создание новых соединений, отвечающих ряду

требований, таких как высокая чувствительность, доступность, а также

специфических особенностей строения, диктуемых конкретной задачей. Очень

часто в качестве подобных инструментов используются альдонитроны
1,2

и

нитроксильные радикалы
3,4

. Суть применения альдонитронов заключается в

превращении нитронной группы в нитроксильную группу в результате их

взаимодействия с активными радикалами (метод спиновых ловушек).

Нитроксильные радикалы, напротив, способны превращается в диамагнитные

соединения в результате биовосстановления или реакции рекомбинации с

активными радикалами. Оба этих превращения приводят к изменению спектра

ЭПР: увеличению интенсивности (появлению) в случае использования

нитронов и, наоборот, уменьшению интенсивности в случае применения

нитроксильных радикалов. Таким образом, по данному изменению можно

определять концентрацию восстановителя или радикала, с которым произошла

реакция, а в случае спиновых ловушек, зачастую, и природу активного

радикала. Однако использование спектроскопии ЭПР имеет ряд ограничений,

так чувствительность данного метода составляет 10
-7

М,
5
что не всегда

достаточно для работы с биологическими объектами. Кроме того требуется

наличие довольно сложной и дорогостоящей техники. Одним из способов

улучшения данного метода является использование соединений, содержащих в

своей структуре флуоресцентный фрагмент. Применение подобного рода

соединений основано на явлении внутримолекулярного тушения

флуоресценции нитроксильным фрагментом
6
. При использовании

альдонитрона, содержащего флуоресцентный заместитель, в качестве спиновой
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ловушки, данное соединение будет превращаться в нитроксильный радикал, что

будет сопровождаться падением интенсивности флуоресценции и увеличением

интенсивности сигнала в спектре ЭПР. При использовании

профлуоресцентного радикала – молекулы, в состав которой входит

флуорофорный фрагмент и нитроксильная группа, в качестве сенсора на

восстановители или активные радикалы будет наблюдаться обратная ситуация:

данное соединение будет превращаться в диамагнитный аналог, что будет

сопровождаться ростом квантового выхода флуоресценции и уменьшением

интенсивности сигнала в спектре ЭПР. Таким образом, с помощью метода

флуориметрии
7,8

можно также определять концентрацию активного радикала

или восстановителя. По сравнению с ЭПР спектроскопией флуориметрия

обладает значительно более высокой чувствительность (до 10
-12

M) и для

проведения эксперимента требуется более простое и дешевое оборудование.

Первые работы
9
, посвященные синтезу и изучению профлуоресцентных

нитроксильных радикалов, появились в конце 80-х годов прошлого столетия, и

с тех пор от года к году количество статей по данной тематике неуклонно

растет. Что касается флуоресцентных нитронов, то идея их использования была

предложена совсем недавно
10

, и количество публикаций по данной теме пока

мало
11

.

Таким образом, создание новых сенсоров на основе профлуоресцентных

радикалов и нитронов, обладающих флуоресценцией, для биофизических

исследований является актуальной задачей.

Цель работы. Разработка методов синтеза спиновых ловушек на основе

3,4-дигидро-2H-пиррол-1-оксида, содержащих флуоресцентный заместитель, а

также профлуоресцентных нитроксильных радикалов ряда пирролидина и

имидазолидина.

Научная новизна и практическая значимость. В ходе работы изучен

ряд возможных подходов к синтезу флуоресцентных альдонитронов ряда 3,4-

дигидро-2H-пиррол-1-оксида. Показана возможность введения флуорофорного

заместителя путем модификации входящей в состав молекулы 2-
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этоксикарбонил-2-метилпирролин-1-оксида (EMPO) сложноэфирной группы. В

качестве альтернативного метода синтеза флуоресцентных альдонитронов был

успешно применен подход, основанный на взаимодействии гетероциклических

нитронов с металлоорганическими соединениями, содержащими в своем

составе флуоресцентный фрагмент. Ряд новых флуоресцентных альдонитронов

был синтезирован с использованием последовательности реакций конденсации

кетонитронов с флуоресцентными альдегидами и взаимодействия с

металлорганическими реагентами.

Для получения профлуоресцетных радикалов ряда пирролидина было

реализовано два синтетических подхода, первый из которых заключается во

взаимодействии флуоресцентных нитронов с металлоорганическими

соединениями с последующей функционализацией синтезированных

радикалов. Второй подход основан на введение в состав молекулы нитрона

флуорофора кислотно-катализируемой реакцией нитронов с донорными

ароматическими субстратами по типу реакции Фриделя-Крафтса.

Взаимодействием парамагнитных имидазолиниевых солей с салициловым

альдегидом или с 2-гидроксинафтальдегидом-1 синтезирован ряд радикалов

производных имидазолидина, содержащих фотохромный спиропирановый

заместитель и изучены некоторые их физико-химические свойства.

Показано, что при образовании хелатных комплексов профлуоресцентного

радикала с ионами переходных металлов не происходит значимых изменений в

квантовом выходе флуоресценции в отличие от того, как это отмечалось ранее в

литературе.

Апробация работы. По теме диссертационной работы опубликовано две

статьи в рецензируемых научных журналах. Результаты диссертационного

исследования были представлены на следующих международных и российских

конференциях: VII International Conference on Nitroxide Radicals (SPIN–2014),

Zelenogradsk, Kaliningrad region, Russia, 14–20 September, 2014, Всероссийская

молодёжная научная конференция «Актуальные проблемы органической

химии» 9–14 июля 2012, Новосибирск, XIX Молодежной конференции
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студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов», 9–13 апреля 2012,

Москва.

Структура и объем диссертации. Работа изложена на 125 страницах

машинописного текста, содержит 78 схем, 11 рисунков и 2 таблицы.

Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов, списка

цитируемой литературы (114 источников) и списка используемых сокращений.

Личный вклад соискателя состоит в планировании исследования,

проведении химических экспериментов, обсуждении и интерпретации их

результатов; обсуждении и интерпретации спектральных данных; подготовке и

написании публикаций.
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Глава 1. Методы синтеза профлуоресцентных нитроксильных

радикалов (обзор литературных данных).

1.1. Общие методы построения циклов, содержащих радикальный

фрагмент

Поскольку способы введения флуоресцентного фрагмента в молекулу

радикала зависят от стратегии сборки гетероцикла, содержащего

радикальный фрагмент, то сначала необходимо кратко обозначить основные

способы синтеза гетероциклических радикалов.

Так, основным методом получения нитроксильных радикалов ряда

пиперидина является окисление триацетонамина в TEMPON с последующей

модификацией положения 4 в гетероцикле (Схема 1).

Схема 1

Впервые подобная реакция
12

была проведена Лебедевым и

Казарновским в 1959 году, и с тех пор она используется в синтетических


[…]

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Таблица 2 (продолжение)

Характеристики, ед. измерения Соединение

230г 254

Формула C23H24N2O C21H24N2O

Молекулярный вес г/моль 344.44 320.42

Температура съемки, K 296(2) 200(2)

Длина волны, Å 0.71073 0.71073

Кристаллографическая система ромбическая триклинная

Пространственная группа симметрии P bca P -1

Параметры ячейки

a, Å 15.4643(6) 8.1235(4)

b, Å 14.2594(6) 8.8344(4)

c, Å 17.2945(8) 12.2926(6)

α,  90.00 98.725(1)

β,  90.00 92.825(2)

γ,  90.00 90.118(2)

объём, Å
3

3813.64 870.88(7)

Z; dвыч, г/см
-3

8, 1.200 4, 1.222

Коэффициент поглощения , мм
-1

0.074 0.075

Размер кристалла, мм 1.60 x 1.30 x 1.30 0.32 x 0.27 x 0.18

Количество независимых отражений 3480 3090

Область сканирования 2.27<θ<27.53 1.68<θ<25.06
R индексы (для всех конечных отражений)

всехконечныхотражений

ккоооконечныхотражений)

отражений)ооооооттотражений

отраженийотражений)

R1 = 0.0651

wR2 = 0.1415

R1 = 0.0449

wR2 = 0.1085 Конечные R индексы (для I>2σ (I)) R1 = 0.0494

wR2 = 0.1246

R1 = 0.0374

wR2 = 0.0909
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Таблица 2 (продолжение)

Характеристики, ед. измерения Соединение

260а 261а

Формула C16H21N2O2 C20H23N2O2

Молекулярный вес г/моль 273.35 323.40

Температура съемки, K 296(2) 296(2)

Длина волны, Å 0.71073 0.71073

Кристаллографическая система моноклинная триклинная

Пространственная группа симметрии P 21/c P -1

Параметры ячейки

a, Å 8.1219(3) 8.3930(3)

b, Å 12.3574(6) 8.6247(3)

c, Å 15.3668(7) 12.5990(4)

α,  90.00 102.315(2)

β,  102.139(2) 90.940(2)

γ,  90.00 99.216(2)

объём, Å
3

1507.81 878.31(5)

Z; dвыч, г/см
-3

4, 1.204 2, 1.223

Коэффициент поглощения , мм
-1

0.080 0.079

Размер кристалла, мм 0.80 x 0.60 x 0.40 0.80 x 0.20 x 0.04

Количество независимых отражений 3282 3864

Область сканирования 2.13<θ<27.03 1.66<θ<27.10
R индексы (для всех конечных отражений) R1 = 0.0763

wR2 = 0.1415

R1 = 0.0578

wR2 = 0.1085 Конечные R индексы (для I>2σ (I)) R1 = 0.0631

wR2 = 0.1246

R1 = 0.0450

wR2 = 0.0909
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Таблица 2 (продолжение)

Характеристики, ед. измерения Соединение

261в

Формула C24H29N2O4

Молекулярный вес г/моль 407.50

Температура съемки, K 200(2)

Длина волны, Å 0.71073

Кристаллографическая система моноклинная

Пространственная группа симметрии P 21/c

Параметры ячейки

a, Å 17.9048(5)

b, Å 8.5421(2)

c, Å 14.5337(5)

α,  90.00

β,  98.5750(10)

γ,  90.00

объём, Å
3

2198.00(11)

Z; dвыч, г/см
-3

4, 1.231

Коэффициент поглощения , мм
-1

0.9739

Размер кристалла, мм 0.50 x 0.39 x 0.33

Количество независимых отражений 4969

Область сканирования 1.15<θ<27.62

R индексы (для всех конечных отражений) R1 = 0.0526

wR2 = 0.1415

Конечные R индексы (для I>2σ (I)) R1 = 0.0446

wR2 = 0.1246
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Выводы

1. Разработан ряд методов введения флуоресцентного заместителя в

молекулу альдонитронов, производных 3,4-дигидро-2H-пиррол 1-оксида:

 Модификация сложноэфирной группы в составе 2-

этоксикарбонил-2-метил-3,4-дигидро-2H-пиррол 1-оксида

 Взаимодействие кетонитронов с реагентами Гриньяра,

содержащими флуоресцентный фрагмент

 Конденсация кетонитронов с флуоресцентными альдегидами и

последующая модификация продуктов конденсации

2. Разработано два метода синтеза профлуоресцентных радикалов ряда

пирролидина исходя из гетероциклических нитронов ряда 3,4-дигидро-2H-

пиррол 1-оксида:

 Взаимодействие флуоресцентных нитронов с

металлоорганическими соединениями с последующей

функционализацией синтезированных радикалов;

 Синтез производных 2-(индолил-3)-пирролин-1-оксидов кислотно-

катализируемой реакцией 5,5-диметил-3,4-дигидро-2H-пиррол-1-

оксида с производными индола с последующим взаимодействием

с металлоорганическими соединениями.

3. Конденсацией парамагнитных имидазолиниевых солей с салициловым

альдегидом или 2-гидрокси-1-нафтальдегидом синтезирован ряд радикалов -

производных имидазолидина, содержащих в составе молекулы фотохромный

спиропирановый фрагмент спиросочлененный непосредственно с

имидазолидиновым гетероциклом; изучены некоторые физико-химические

свойства этих соединений, в частности, равновесные процессы, протекающие

фотохимически или при изменении характера растворителя и рН среды.

4. Синтезирован парамагнитный енаминокетон – (Z)-1-(9H-Карбазол-9-

ил)-2-(1-оксил-2,2,5,5-тетраметилимидазолин-4-илидин)этаноат –

производное имидазолидина, содержащий в составе молекулы

флуоресцентный карбазольный заместитель. Показано, что образование
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хелатных комплексов этого соединения с ионами переходных металлов не

приводит к значимым изменениям в квантовом выходе флуоресценции.
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