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Диссертационная работа Таратайко А.И. посвящена разработке новых подходов к синтезу
(про)флуоресцентных ловушек свободных радикалов ряда циклических альдонитронов и нитроксильных
радикалов. Рост интереса к таким ловушкам обусловлен прояснением роли свободных радикалов как в
процессах, протекающих в живых организмах (развитие гипертензии и диабета, старение и др.) или
клетках, так и в ряде других важных (био)химических превращениях, имеющих место, например, при
приготовлении пищи. Наблюдение за радикальными процессами при низких концентрациях свободных
радикалов современными методами, такими, как флуоресцентная конфокальная микроскопия, позволяет
получать ранее недоступные данные о процессах в динамике . Таким образом, актуальность темы не
вызывает сомнений.

Направленный синтез химических соединений с заданными свойствами является сложной задачей,
подразумевающей владением обширным инструментарием современного органического синтеза, и
требует системного подхода к выбору стратегического плана исследований. Что и демонстрирует
соискатель, рассматривая четыре стратегии синтеза циклических альдонитронов с флуоресцентными
группами из доступных исходных соединений. После тщательного изучения (страницы 6-7 автореферата)
становится понятно, что стратегия, заключающаяся в формировании пирролинового цикла из
флуоресцентного предшественника, не приводит к результату. Тогда автор сосредотачивается на
введении флуоресцентной группы в ранее полученный циклический альдонитрон, что приводит к
достижению поставленной цели. Аналогично, профлуоресцентные циклические нитроксиды были
получены введением флуоресцентных фрагментов в циклические нитроны или иминиевую соль. В итоге,
синтезированы 9 целевых циклических альдонитронов и 10 циклических радикалов с флуорофорными
заместителями, изучены кольчато-цепная таутомерия и комплексообразование двух из них.

В ходе прочтения автореферата возникли следующие замечания:
1, значительное количество опечаток и ошибок (пропущенные запятые, несогласованные окончания

слов и некоторые другие) ;

2. отсутствие данных о выходах продуктов в химических превращениях, что затрудняет оценку
практической значимости тех или иных реакций этой, по сути, синтетической работы.

Тем не менее, автореферат написан на должном научном уровне. Работа в целом производит хорошее
впечатление, и заслуживает высокой оценки. Результаты работы представлены на региональных и
международных конференциях. Основные результаты диссертационной работы отражены в печати, в том
числе в двух реферируемых изданиях, рекомендованных ВАК, и трех тезисах докладов. Автор
диссертации, Таратайко Андрей Игоревич, заслуживает присуждения искомой степени «кандидат
химических наук» по специальности 02.00.03 - «Органическая химия».
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